1. Videlicet quod ego et quicumque abbas monasterio nostro pre fuerit ponat et constituat conventui cellerarium monachum. sicut antiquitus est consuetum. qui cellerarius levabit et congregabit totum triticum proveniens in curtibus et locis infrascriptis. videlicet in molendino de Prümia. in Rumerseim.

a) *S_o*.

Walmerseim¹, Sverceim², Budenseim³, Herlestorph⁴, Sareustorph⁵, Lissendorph⁶, Rode⁷ et in Mersche⁸, et ponat ipsum triticum in granarium conventus, in cuius granarii hostio erunt due sere et due claves diverse, quarum unam servabit ipse cellerarius, aliam pistor monasterii iuratus, dictus etiam cellerarius levabit et congregabit redditus curtium in Mereke⁹ et Sueche¹⁰ cum suis appendiciis, et colet utiliter et fideliter agros et vineas ad ipsas curtes pertinentes, et in autumpno ipse cellerarius cum socio monacho, quem abbas et conventus miserint, colliget vinum ibidem proveniens et faciet illud duci per currus angariarum in cellarium conventus: nec abbas levabit seu levare faciet nec permittet a quoquam aliquid de tritico et vino dietarum curtium vel locorum¹⁰ nisi a dicto cellerario, nec etiam ipse abbas vendet et alienabit aliquid de vino et tritico supradicto, nisi tantum de vino sit in cellario et de tritico in granario conventus, quod ad minus per annum integrum et duos menses a venditione seu alienatione ipsius vini sive tritici pro competentia prebendarum monasterii sufficiat habundanter, et si in tantum numerus prebendarum in monasterio¹⁵ nostro augmentaretur in posterum vel si etiam, quod absit, propter incendium sterilitatem seu rapinam seu propter aliud aliquid accidens dictus cellerarius in supradictis locis et curtibus tantum percipere et levare non posset, quod ad prebendas monasterii sufficeret, abbas de aliis redditibus monasterii debet et tenetur supplere defectum, preterea dominus abbas curtes supradictas et bona,²⁰ in quibus dictus cellerarius recipiet triticum ad usum conventus, necnon etiam et alias curtes et bona, que tenentur et solent ad refectorium conventus servire in eius caseis porcis et aliis iuribus et servitiis non dabit ad firmam sive ad censam, nisi presentibus decano et cellerario vel altero eorum, si ambo presentes esse non poterint, et semper in conventionibus et pensionibus²⁵ ipsarum curtium et bonorum debent excepi nominatim et expresse ipsa iura et servitia pertinentia ad refectorium conventus, que presentabuntur cellerario: et de quibus dicto tritico et aliis iuribus et servitiis pertinentibus ad refectorium conventus speciales recipiet fideiussores et enumerationem cellerarius de consilio domini abbatis. 2. Item dominus abbas ponet in monasterio camera-³⁰ rium monachum, qui levabit annuatim quinquaginta mr. Leodienses in redditibus curie nostre de Awans¹¹ et alios redditus ab antiquo ad camerarium pertinentes, de quibus satisfaciet conventui de vestimentis debitis singulis annis infra festum beati Luce ewangeliste¹², et alia iura conventui debita solvet idem camerarius: et pueris infra scolas existentibus etiam comparabit necessaria vestimenta,³⁵ dictaque curia de Awans non dabitur alicui ad firmam sive ad censam sine

1) *Wallerstein ö. Prüm, 5c.*

2) *Schweitzheim nöö. Prüm, 5c.*

3) *Büdesheim ö. Prüm, an der Römerstrasse Köln-Trier, 5c.*

4) *[Nieder- Ober-] Hersdorf sö. Prüm, 5c.*

5) *Sarresdorf dicht bei Gerolstein, im Killthal, 5d.*

6) *Lissendorf so. Stadtkill, 4d.*

7) *2 Roth bei Schleidweiler, 8d.*

8) *Mötsch bei Biltburg, 7c.*

9) *Mehring am linken Moselufer, unterhalb Schweich, 8d.*

10) *Schweich am Ostende des Trierer Thalkessels, 8d.*

11) *Awans an der Maas.*

12) *October 8.*

litteris et consensu conventus, hoc expresso in litteris conventionum, quod pensionarius eiusdem curie respondeat camerario predicto de ipsis quinquaginta mr., nec quitus sit de ipsis quinquaginta mr., nisi habeat litteras quitationis a conventu.

3. Item dominus abbas constituet [in] monasterio nostro hospitalarium monachum, qui levabit et congregabit decimam et redditus hospitalis provenientes apud Waswibre¹ et Wettelendorph² et alios redditus ad hospitale pertinentes, ut inde pauperibus peregrinis et infirmis secundum exigentiam ipsorum reddituum impendat opera pietatis et consuetas alias prebendas et iura ministret et ipsum hospitale in edificiis necessariis secundum

10 consilium abbatis edificeet et conservet. 4. Item dominus abbas ponet in monasterio nostro elemosinarium, custodem, infirmarium, rectorem ad capellam sancti Benedicti, singulos monachos ad singula officia, sicut actenus est consuetum, qui levant et congregent iura et redditus ad ipsa officia pertinentes, nec abbas iura et redditus ad omnia supradicta officia deputatos nec etiam

15 consuetas et debitas conventui et monachis elemosinas et prebendas distrahere minime debet vel detinere, nisi de consilio et assensu conventus vel seniorum viderit eas in melius commutandas, dicti vero cellerarius camerarius et alii officii domino abbati de suis officiis, quotiens et quodocumque voluerit, tenentur et debent reddere rationem, elemosinarius autem computabit coram

20 decano et senioribus de suo officio, domino abbate presente, si voluerit interesse.

5. Item dominus abbas eliget unum monachum de conventu, qui recipiat annuatim decem mr. Colonienses apud Hanapes³ et quicquid in truncum monasterii oblatum fuerit et alia, que per industriam suam idem monachus acquirere et procurare potuerit, ut inde fideliter secundum consilium domini

25 abbatis^a et saniorum edificeet et conservet officinas et edificia monasterii nostri; et inde, quotiens abbas voluerit, presente decano vel alio seniori de conventu computabit eidem, in trunco vero erunt due sere et due claves diverse, quarum unam servabit decanus, aliam rector edificiorum predictus, si vero, quod absit, incendio vel ruina seu alia necessitate emergente per pecuniam supradictam officine monasterii nostri edificari et conservari non possent, abbas tenetur supplere defectum.

6. Item dominus abbas solvet annuatim de redditibus nostre curtis de Huginis⁴ in festo beati Remigii⁵ viginti quatuor lb. Treverensium d., in quibus monasterium nostrum Th. dicto Vlez et Iohanni dicto Walrave civibus Treverensibus et eorum heredibus est obligatum.

7. Item dominus abbas curias decimas bona et redditus monasterii non dabit nec concedet alicui pensionario sub aliqua pensione vel condicione, quoadusque ipse abbas vixerit sive ad vitam pensionarii, nisi magna et evidens necessitas vel utilitas monasterii hoc requirit, et hoc cum consilio assensu et litteris con-

a) *Si, sonst senior u. s. w.*

1) *Wassweiler s. Prüm, 6c.*

40 2) *Wetteldorf bei Schönucken s. Prüm, 6c.*

3) *Im Gau von Laon, vgl. die Urkunde Karls des Kahlen für Prüm vom 18. April 845, MR. UB. 1 No. 72.*

4) ? *Uckingun bei Diedenhofen. Erwähnt als Hühcengi in Francia im Prümer Urbar von 893, MR. UB. 1 S. 201.*

5) *October 1.*

ventus. nullas etiam curtes bona et redditus monasterii nostri sitas sive sita extra confinium et advocatias de *Sceich* et *Blankenem*¹ dominus abbas dare vel concedere debet alicui ad firmam seu ad pensionem ad aliquem terminum sine litteris et consilio conventus. 8. Item dominus abbas non dabit nec concedet alicui novum feodum, nec rem vel pecuniam aliquam dabit nomine feodi pro novo homagio faciendo, nisi *id dictum* est. 9. Item dominus abbas singulis annis infra festum beati Martini hiemalis et nativitatem domini², si infra dictum terminum presens Prumie esse poterit, alioquin *quando* post dictum terminum Prumiam venerit, infra octo dies post adventum suum coram decano et conventu vel ad minus coram senioribus, quos conventus cum decano ad hoc delegerit et destinaverit, declarabit bona fide debita redditus et statum monasterii nostri in scriptis.

Haec vero, que supra scripta sunt pro reformatione status monasterii nostri et ad cultum divini nominis augmentandum, prout dictum est, bonorum et discretorum freti consilio statuentes et ordinantes promissimus nos Henricus abbas predictus Henricus decanus totusque conventus necnon et omnis et singuli nostrum fide data corporali loco sacramenti universa et singula supradicta firmiter observare et omni intentione laborare et procurare iuxta posse, ut serventur, contravenienti etiam vel contravenientibus prout valemus resistere; nec in aliquo impediemus premissa, quin serventur, in quacumque dignitatis statu vel officio quilibet nostrum existat, insuper quemcumque in posterum nobis predicto abbati succedere contigerit vel assumi in abbatem monasterii Prumiensis, antequam obedientiam a fratribus conventus nostri recipiat, iurabit sive promittet fide data publice loco sacramenti, omnia et singula supradicta firmiter observare et procurare, ut serventur, nec in aliquo supradictis contraire,

In quorum omnium fidem et testimonium nos Henricus abbas predictus sigillum nostrum, et nos Henricus decanus et conventus sigillum conventus presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno domini M^o. CC^o. nonagesimo primo in crastino assumptionis beate virginis.

74. *Erzbischof Boemund verweist seinen Getreuen und Amtmann Hermann von Helfenstein für eine Schuld von 60 mr. Köhlsch wegen Uebernahme der Burgmannschaft auf Ehrenbreitstein zunächst auf den Ertrag der Gerichtsgefälle zu Niederberg, für welche später ein regelmässiges Burglehen eintreten soll. 1293 Januar 21.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kessels, S. 123. Neuere Abschr. von Beyer Koblenz St. A. Reg. Goerz Reg. der Erzb. S. 58.

Nos Boemundus dei gratia Trevirorum . . . archiepiscopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dilecto nostro fideli et officiato Hermanno de Helfenstein³ iuniori tenemur in sexaginta mr. Coloniensium d.

¹) *Blankenheim*, 3d.

²) *November 11 bis December 25.*

³) *Helfenstein unter Ehrenbreitstein, Koblenz 4b.*

pro eo. quod castrensis noster apud Herbretstein¹ est effectus. obligantes et designantes ei pro huiusmodi pecunia titulo pignoris seu ypothece omnem iurisdictionem nostram de Niderberch², sicut ad nos spectat pleno iure (pullis tempore carnisprivii provenientiibus ibidem dumtaxat exceptis) tenendum et possidendum ac ea utendum more consueto tandiu, quousque eidem de dicta summa pecunie fuerit plenarie satisfactum: qua habita ipsam convertere tenemur in consuetos redditus et proventus, quos tam ipse quam sui heredes a nobis et ecclesia Treverensi in feodum castrense perpetuo recipient et tenebunt.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

10 Datum anno domini M. CC. nonagesimo II. XII. kalendis februarii.

75. *Vergleich Dietrichs Herrn von Bruch mit dem Trierer Domkapitel über seine Vagteirechte in Speicher und die Functionen des domkapitularischen Meiers daselbst. 1293 Mai 22.*

15 *Ans zwei Transsumpten der Trierer Curie anno domini M. CCC. sexto decimo feria quarta post festum beati Luce [1316 October 20] und anno . . M. CCC. decimo septimo in crastino beati Dionisii [1317 October 10] Koblenz St. A. Erzstift Domcapitel: beide male mit dem Siegel der Curie an con der Urk. losgeschrittenen Pgt.streifen. Die Transsumpte wichen nur in den unwesentlichsten Schreibungen von einander ab.*

20 Ego Theodericus dominus de Brüche³ notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter venerabiles viros dominos . . decanum et . . capitulum ecclesie Treverensis super quibusdam iuribus, que dicti domini dicebant se habere in villa de Spichere⁴ et eius attinentiis, iamdudum discordia esset exorta, tandem per amicos nostros hinc inde fidedignos, in quos
25 super dicta discordia compromisimus, inter eos et me extitit de communi nostro consensu compositum et pacificatum in hunc modum: Videlicet quod dicti domini sive eorum nuntii possunt perficere in dicta villa de Spichere unum villicum, qui non spectet ad advocatiam meam ibidem. omni tempore, quando eis placet, ac illum destituere pro sua voluntate. ille villicus debet
30 manere seu domicilium suum habere super dote ecclesie. ab illo villico et quolibet alio homine mansionem suam habente in dote ecclesie nullam exactionem vel precariam potero nec debebo exigere vel recipere neque mei successores: nec manum apponere debeo neque debent ad quecumque bona ipsorum nec ad corpora ipsorum. sed si tales homines haberent aliqua bona,
35 que spectarent ad advocatiam meam, ad eos iure hereditario ab antecessoribus eorum devoluta^a, ab illis hominibus recipere debeo exactionem consuetam; nec dicti homines aliqua alia bona pertinentia ad advocatiam meam emere seu titulo pignoris recipere [vel] obligare^b debent. nisi de mea voluntate. quam

a) devolutam.

b) obligari.

40 1) Ehrbreitstein, 4h.

2) Niederberg bei Ehrbreitstein, 4h.

3) Bruch an der Sabn w. Wütllich, 7d.

4) Speicher auf den Höhen über dem Killthal s. v. Dudeldorf, 7d.

exactionem si iidem homines solvere contradicerent, dicta bona ad advocatiam meam spectantia relinquent nec se de eis ulterius intromittent. et dicti homines, quicumque in dote ecclesie manserint, ipsi atque omnia pecora eorum debent et possunt in dicto loco uti pascuis et aqua omni tempore ac omnem utilitatem eorum facere emendo vendendo, secundum quod eis videbitur exp- 5
pedire. item recognosco, quod villicus dominorum predictorum ibidem vel alter nuntius eorum potest et debet tenere et habere tria^a placita in dicto loco annualia annuatim et tres noctes, que^b dicuntur wissichenait, eo tempore, quo debent teneri et haberi de iure et fieri est consuetum: et nuntius seu officiatu- 10
s meus ibi erit presens in meis expensis et eis iudicabit ibidem. et pro huiusmodi iudicio eis faciendo ipsi michi tenentur dare et solvere in quolibet placito annuali et pro nocte wissichenait nuncupata tredecim s. Treverenses, et quatuor d. pro hospitalitate mea illa vice, et scabinis ibidem satisfacere de iure ipsorum. item recognosco, quod quecumque bona ibidem fuerint domini- 15
cata, ad illa nec ego neque mei manum apponemus, nisi prius sint dedomini- cata, ut iustum erit. item recognosco, quod in bonis terre salice nichil iuris habeo, sed sint libera dominorum predictorum. item recognosco, quod villicus dominorum ibidem et forestarii dicte ville nomine eorundem dominorum silvas et nemora ibidem custodire debent et hominibus dicte ville dare et distribuere in dictis silvis et nemoribus ligna ad edificationem ipsorum, quando et quotiens 20
habent necesse et sicut fieri est consuetum, salvo iure advocatie mee, si quid habeo in eisdem. item recognosco, quod fornaces singulorum ibidem solvunt predictis dominis quindecim s. Treverenses censuum annuorum, et ego neque mei successores de cetero ab illis hominibus, qui tenent dictos fornaces et eis utuntur, nichil iuris exigemus vel recipiemus ratione eorundem. 25

In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum, et sigilla religiosi viri domini abbatis de Himmerode^c ordinis Cisterciensis necnon nobilium virorum dominorum . . Henrici de Duna et Willelmi domini de Manderscheit hiis litteris in testimonium predictorum rogavi apponi. et nos . . abbas de Himmerode Henricus de Duna et Willelmus de Manderscheit 30
predicti ad preces dicti domini Theoderici de Bruche sigilla nostra duximus presentibus in testimonium apponenda. Datum anno domini M. CC. nonagesimo tertio feria sexta post festum penthecostes.

76. *Erzbischof Boemund I. vergleicht das Stift Karden mit der Gemeinde Treis wegen der stiftischen Berechtigung in den Treiser Gemeindeforderungen. 1297 Juli 5. Am Moselufer zu Treis.* 35

Or. Koblenz St. A. Karden. An grünen Seidenfäden hängt das spitzenartige Siegel des Erzbischofs. Abschr. 14. Jhs. 1. H. im Kardener Chartular. Trier Dombibl., Bl. 109, bez. Alia compositio inter ecclesiam Cardonensem et illos de Tris per dominum Boemundum facta^d. Reg. Goerz Reg. der Erzb. S. 59.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. ad perpetuam^e rei memo- 40

a) tam.

b) prout.

c) Das spätere Trausstumpf Himmerode.

d) factam.

e) perpetue.

riam nos Boemundus dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod tam ex potestate nobis tradita ab honorabilibus viris . . decano et . . capitulo ecclesie Cardonensis¹ Treverensis diocesis ex una parte necnon honestis militibus . . nobiles . . centurionibus . .
 5 maioribus, per quos regitur universitas ville de Tris², ac ipsa universitate ex^a altera de amicabiliter componendo ordinando et statuendo inter ipsas partes hinc inde super questione querela seu controversia, que inter ipsas partes fuerant super iure utendi fruendi pascuis pratis fluminibus, cedendi colligendi recipiendi ac deducendi ligna in nemoribus et silvis ad villam de Tris spectantibus, quam
 10 etiam auctoritate ordinaria, prehabita deliberatione super hiis diligenti, dictas questionem querelam et controversiam per viam amicabilem compositionis terminando partibus predictis presentibus et volentibus ordinavimus pronuntiamus ordinamus pronuntiamus et statuimus in hunc modum, videlicet³:

1. Quod . . decanus et . . capitulum et singuli canonici ecclesie Cardonensis
 15 prefate pascuis pratis et fluminibus consistentibus infra bannum de Tris utantur fruantur ac uti frui possint et debeant in futurum, sicut iidem incole de Tris hactenus uti consueverunt ac possunt et debent: et dicti decanus et capitulum ad usus et necessitates ipsius ecclesie ac possessionum eiusdem, quas habent
 20 infra bannum de Cardono. 2. Item quod ipsi ad singulares suos usus et necessitates in silvis et nemoribus ad villam seu universitatem de Tris pertinentibus ligna pro edificiis et reparationibus ecclesie sue predictae possessionum ipsius ecclesie infra bannum de Cardono, domorum et vinearum
 25 predictorum . . decani et canonicorum singulorum, que sunt ecclesie et quas tenent ab ecclesia sua predicta: item ligna ad comburendum in domibus suis
 30 quas inhabitant, item ligna ad stipites pro cultura vinearum suarum, que sunt ecclesie sue et quas tenent ab ecclesia sua predicta, possint et debeant recipere secare colligere deducere necnon recipi secari et colligi et deduci facere, omni tempore eo moderamine sive modo, quo heredes seu incole de Tris huiusmodi ligna in dictis nemoribus sive silvis recipiunt recipi faciunt
 35 colligunt et deducunt. 3. Item statuimus et ordinamus, ne predictus . . decanus vel ne aliquis canonicorum extra bannum de Cardono talia ligna deducant vel transmittant sine licentia heredum et incolarum de Tris. 4. Item statuimus et ordinamus, ut vineas ac possessiones alias, quas predicti . . decanus et capitulum vel canonicorum aliquis in posterum acquisierint ecclesie sue
 35 predictae infra bannum de Cardono, si hiis acquisitis conferant eas ecclesie sue supradicte, edificare reparare et colere possint et debeant cum lignis et stipitibus receptis in nemoribus et silvis de Tris, sicut alias vineas suas et possessiones, quas primitus habuerunt ab ecclesia sive tenent. 5. Item quod muntius seu procurator generalis dictorum . . decani et . . capituli, qui pro tempore

1) *Karden an der untern Mosel*, 59.2) *Tris gegenüber Karden*, 59.3) *Zu den nun folgenden Bestimmungen vgl.**die genaueren Ausführungen und Zusätze unten in der Urk. Erzb. Balduins vom 19. November 1320.*

fuerit, eorundem nomine semel in anno promittat fide data centurionibus de Tris, quod dieti . . decanus et . . capitulum ac canonici in silvis et nemoribus supradictis ad quoscumque [*alios*] usus vel necessitates, quam supradictas, ligna neque recipient neque recipi faciant. 6. Item statuimus quod . . decanus et . . capitulum et singuli canonici supradicti solvant uniones sive penam, quam commiserint veniendo contra statuta et ordinationes, quas fecerint illi de Tris, sicut unus incolarum ibidem, et quod cellerarius ecclesie predictae de Cardono intersit et convenire debeat ad pulsationem campanae cum aliis de Tris nomine ecclesie et aliorum canonicorum de Cardono, quando suas ordinationes et statuta duxerint facienda. 7. Hanc autem amicabilem compositionem ordinationem pronuntiationem et statuta predicta dietae partes hinc inde acceptantes expresse ratum et gratum habentes et eis sponte consentientes se et suos successores inviolabiliter observaturos^b coram nobis promiserunt bona fide, omni etiam dolo et fraude penitus amotis et exclusis, et nos . . eisdem partibus volentibus petentibus et sponte consentientibus precepimus et precipimus in hiis scriptis, ut sub pena excommunicationis premissa omnia et singula prout suprascripta sunt inviolabiliter teneant et observent.

In cuius rei testimonium ad preces dictarum partium presens instrumentum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Acta sunt haec et pronuntiatia in littore Moselle iuxta Tris presentibus volentibus et consentientibus honestis viris Iohanne abbate de Himilroth, Sibodone decano Palatiolensi¹ et Gerlaco Mor canonico in Monasterio Menevelth² pro parte dictorum . . decani et . . capituli, et Petro de Lapide milite Gerlacho Schof et Iohanne buchravio de Cokcheme³ armigeris arbitris ex parte dictorum de Tris nobis adiumentis ad premissa ac aliis testibus pluribus fidedignis. Datum anno domini millesimo ducesimo nonagesimo septimo feria sexta post festum sanctorum Processi et Martiniani. Facta est et data consimilis forma partibus utrisque supradictis anno et die domini^c prenotatis.

77. *Eine Commission von Domherrn des Trierer Kapitels quittiert über in der Kiste des Refectoriums vorgefundene Einnahmen in der Höhe von 373 lb. 1300 März 5. [Trier].*

Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Domecapitel. An dem Pgt. hängen 7 Pgt.streifen, an denen aber die Siegel nie befestigt waren. Die Streifen sind aus dem Concept der Urkunde gemacht, das sich noch weiter bis auf den untern Teil der jetzigen eigentlichen Ausfertigung hinzieht.

. . Universis presentes litteras inspecturis nos Theodericus de Duna Iohannes de Korrich Arnoldus de Ulmena Iohannes de Duna Ludewicus de Hoemburch Theodericus de Montabur et Nicholaus prepositus Palatiolensis¹ fratres et canonici capituli ecclesie Treverensis compromissarii una cum venerabili viro

a) Bl. Ue der Abschr. im Chartular.

b) observaturos.

c) So.

¹) Pfälzel, Stift im Trierer Thalkessel, Sd.

³) Kochem, 5f.

²) Münstermaifeld, 5g.

domino Isenbarde custode nostro concanonico a dicto capitulo assumpti super distributione pecunie ad refectorium pertinentis facienda inter canonicos et fratres ipsius capituli notum facimus, quod nos anno domini M^o.CC^o. nonagesimo nono sabbato post dominicam invocavit a dicto domino *Isenbarde* custode nostro compromissario nomine nostro et capituli ecclesie Treverensis predictae recepinus ex cista contracta usque ad summam trecentarum lb. et septuaginta trium lb. in saccis bene sigillatis.

In cuius rei testimonium nos *Theodericus* de Duna *Iohannes* de Korrich *Arnoldus* de Umna *Iohannes* de Duna *Ludewicus* de Hoenburch *Theodericus* de Montabur et *Nicholaus* prepositus Palatiolensis sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum ut supra.

78. *Ritter Winand Boehme von Dill tritt als Mann in den erzstiftischen Dienst gegen 4 mr. jährlichen Einkommens aus der Bärse des Erzbischofs, ablösbar mit 40 mr. gegen Lehnsauftragung von 4 Marcaten Land an das Erzstift seinerseits. 1300 Juli 24. Mayen.*

Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Staatsarchiv. An con der Urk. geschnittenem Pgt.streifen hängt das runde Siegel des Archidiacons.

Universis presentes litteras inspecturis *Winandus Boemus de Dilla*¹ miles salutem et cognoscere veritatem. Noveritis me homagium fecisse et fidelitatem promississe venerabili in Christo patri ac domino domino *Dithero* dei gratia Treverorum . . aehiepiscope et ecclesie sue Treverensi mediantibus quatuor mr. annui redditus in bursa sua, computando tres hl. pro d. Coloniensi, quas tamen dictas mr. poterit prefatus dominus, quodocumque sibi placuerit, pro quadraginta mr. monete predictae redimere in futurum, quo facto quatuor marchatas terre mee tenebor a prefato domino in feodum relevare et tam ego quam heredes nostri perpetue tenere, obligans me et heredes nostros dicto domino et successoribus suis ac ecclesie Treverensi secundum nostri status decentiam servire, quodocumque eis videbitur expedire.

In cuius rei testimonium, quia sigillum proprium non habeo, sigillo venerabilis viri domini *Cunnechon* archidiaconi in ecclesia Leodiensi usus sum in hac parte, et nos *Cunnecho*^a . . archidiaconus predictus ad petitionem dicti *Winandi* sigillum nostrum presentibus duximus apponendum in testimonium premissorum. Datum in castro nostro de *Meine* anno domini M^o.CC^o. in vigilia beati *Iacobi* apostoli.

79. *Ritter Friedrich von Daun genannt von Dolm empfängt ein erzstiftisches Lehen gegen die besondere Verpflichtung halbjähriger Residenz auf Burg Manderscheid. 1301 Januar 16.*

Abschr. 18. Jhs. Pp. Koblenz St. A. von Daun gen. con Dolm.

40 a) Cunnecho.

1) *Dill* sive *Kirchberg*, 79.

Nos Fridericus miles de Dune dictus de Doeme¹ notum facimus universis praesentes literas inspecturis sive auditoris, quod quia reverendus pater et dominus dominus Dietherus dei gratia Trevirorum archiepiscopus nobis bona feudalia, quae Richardus quondam miles de Manderscheid² dictus Magnus tenebat a dominis de Vinstinga³, sicut intelleximus, vacantia nobis quantum ad dictum reverendum fratrem spectabat concessit in feudum, nos tenore praesentium recognoscimus et protestamur, nos debere singulis annis per dimidium annum residentiam continuam facere in castro de Manderscheid supradicto et servire in armis dicto domino Trevirensi et eius successoribus secundum decentiam nostri status, quandocumque fuerimus super hoc requisiti.

In cuius rei testimonium, quia sigillum proprium non habemus, sigillis virorum discretorum et honestorum videlicet domini Theoderici^a fratris nostri canonici maioris ecclesiae Treverensis nec non Theoderici^a domini de Bruch utimur in hac parte, et nos Theodericus^a canonicus et Theodericus^a miles et dominus de Bruch supradicti ad preces et instantiam dicti fratris militis de Doeme sigilla nostra apposuvimus praesentibus in testimonium praemissorum. Datum Treviris anno domino m^o.ccc^o. feria secunda post octavas epiphaniae domini.

80. *Edelknecht Heinrich von Thalfang, Burgmann zu Grimburg, erhält vom Erzbischof Diether statt des ihm früher zu Burglehen versprochenen Einkommens von 35 lb. Trierisch bis auf Weiteres eine Jahresrente von 9 Ohm Neumagener Wein; im Auszahlungsfalle der 35 lb. verpflichtet er sich zu einer Lehnsauftragung von Einkünften zu 3 lb. 10 s. Trierisch. 1301 April 8. [Trier]. Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Staatsarchiv. Das früher an einem von der Urkunde losgeschüttelten Pgt.streifen hängende Siegel fehlt.*

. . . Ego Heinricus armiger de Tallane⁴ castrensis apud Grimberch⁵ notum esse cupio universis presentes litteras inspecturis, quod cum venerabilis pater dominus Boemundus Treverensis quondam archiepiscopus⁶ michi triginta quinque lb. Treverensium d.^b promiserit pro castrensi feodo castri de Grimbere, reverendus pater dominus Dietherus nunc Trevirorum archiepiscopus me pro castrensi dicti castri cupiens retinere demonstrationem michi fecit de novem am^{is} vini tradendis michi am^{is} singulis ab officiat^{is} suis de vino suo apud Numagen⁷ tandiu, quousque per dictum dominum archiepiscopum aut per eius successores de dictis triginta quinque lb. fuerit integraliter satisfactum michi, et extunc diete novem am^{is} vini ad dictum dominum meum archiepiscopum et

a) Theodori, Theodorus.

b) Hier michi wiederholt.

1) Dohm s. Hillesheim, an der obern Käll, 4d.

5) Grimburg im Hochwald, bei Hermesköll, 10c.

2) Manderscheid in der Eifel, 6d.

6) Boemund I., 1286—1299.

3) Finstingen.

7) Neumagen an der Mosel, 8d.

4) Thalfang nr. vom Erbeskopf, 8c.

ad suos successores libere revertentur; et ego tenebor comparare aut de meo allodio assignare trium lb. et decem s. Treverensium d. redditus, quos tam ego quam mei heredes perpetuo in vero castrensi feodo a dicto meo domino archiepiscopo et a suis successoribus recipiemus; et servire tenebimur eisdem, 5 quandoocumque ab eisdem aut ab eorumdem officiais fuerimus requisiti.

In cuius rei testimonium sigillum prudentis viri domini Iacobi sculteti Treverensis ad preces meas instantes, cum sigillum proprium non habeam, presentibus est appensum, et nos Iacobus scultetus Treverensis ad preces idoneas dicti Heinrici sigillum nostrum presentibus apposimus in testimonium 10 omnium premissorum. Datum anno domini millesimo trecentesimo primo sabbato in ebdomada pasche.

81. *Edelknecht Peter, Ritter Engelberts Solm von Gondorf, tritt als Lehmann in erbstiftischen Dienst, weil Erzbischof Diether das precarische Recht an den von Engelbert besessenen Gütern im Hofe Ochtendunk aufgegeben hat. 1301 Juli 9. Münstermaifeld.* 15
Or. Koblenz St. A. Erbstift Trier Staatsarchiv. An von der Urkunde geschnittenem Ppt.streifen hängt das verletzte grüne runde Siegel.

. . . Universis presentes litteras inspecturis ego Petrus armiger natus Engelberti quondam militis de Guntravia¹ notum esse cupio, quod feci homa- 20 gium fidelitatis reverendo in Christo patri domino Dithero^a dei gratia Trevirorum archiepiscopo et ecclesie Treverensi a me et nostris successoribus fideliter observandum, ideo quia dictus dominus Ditherus bona nostra sita in curte de Uthendinc², que Engelbertus miles quondam pater meus ibidem tenebat et habebat, ab omni iure precario, quam ecclesie Treverensi debebant, libera et 25 soluta [reddidit] a me et nostris successoribus habenda et tenenda pacifice in futurum, insuper promisi et teneor servire fideliter in armis secundum decentiam nostri status dicto domino Dithero, ipso etiam absente, contra adversarios eius ubicumque, quandoocumque super hoc fuero requisitus.

In cuius rei testimonium, quia sigillum proprium non habeo, sigillum 30 Walteri burgravii in Meine³ socieri nostri rogavi presentibus apponi, et ego Walterus antedictus ad petitionem dicti Petri generi nostri sigillum meum apposui presentibus in testimonium premissorum. Datum in monasterio Meinevelt anno domini m^o.ccc^o. primo dominica ante festum beate Margarete virginis.

82. *Friedrich Walpod von Wälershausen trägt 4 Marcaten vom Zehnten in Rennerod für ein Burglehen von 40 mr. zu Montabaur auf. 1301. Holler.* 35

Abshr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bubl. Kesselst. S. 124.

a) Dithero.

40 1) Gondorf an der untern Mosel, linkes Ufer, 4g. 3) Mayen, 4f.

2) Ochtendunk, zwischen Koblenz u. Mayen, 4f.

Universis presentes litteras inspecturis ego Fridericus Walepodo de Walemanshusen¹ notum esse cupio, quod in decima mea in villa de Reinderode² reverendo in Christo patri domino Dithero dei gratia Trevirorum archiepiscopo et ecclesie sue Treverensi assignavi quatuor marcas ratione 40 mr. mihi traditarum a reverendo patre domino Boemundo pie memorie diete⁵ Treverensis ecclesie quondam archiepiscopo³ propter garrandiam seu residentiam iure castrensi a me et meis successoribus apud Montabürch⁴ faciendam.

In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus duxi apponendum. Datum in villa Holendre anno domini m^o.ccc^o. primo.

83. *Pachtgefälle und Präsenzen des Frohnkellers und Recenters zu 10 Münstermaifeld, verzeichuet 1301.*
S. zweite Abt. XIX.

84. *Edelknecht Heinrich von Ehrenburg quittiert dem Erzbischof Diether über gezahlte 75 mr. Münstermaifeldisch und verspricht bei Zahlung der noch restierenden Schuldsomme dem Erzstift 15 Trier einen Lehnsauftrag von 15 mr. Münstermaifeldisch. 1302 Juni 15. Münstermaifeld.*
Abschr. 41. Jhs. Trier Stadtbibl. Bd. Kesslst. S. 124.

Reverendo in Christo patri ac domino domino Trevirorum archiepiscopo Henricus de Erünbergh⁵ armiger debitam obedientiam cum omni promptitudine famulatus. Reverentie vestre ac omnibus presentes litteras inspecturis significo. mihi nomine vestro satis esse factum de 75 mr. d. in Monasterio Meinevelt eurrentium per Gerlacum dictum Mor Iohannem de Bella vestrum scultetum et Anselmum vestrum cellerarium. de reliqua vero parte pecunie. in qua mihi tenemini. vobis do indutias solutionis usque festum pasche proximo venturum⁶, ita tamen, quod, quam cito mihi de dicta pecunia plenarie fuerit satisfactum. vobis et ecclesie Treverensi assignare teneor et assignabo super bona mea promptiora mei allodii 15 mr. annuatim d. in Monasterio predicto eurrentium, quas tenebo una cum meis successoribus seu coheredibus in homagium de nobis et ecclesia Treverensi. ratione quarum vobis et ecclesie supra-dicte promitto perpetuam fidelitatem.

Et hoc vobis et omnibus. quorum interest. sub meo sigillo proprio significo. Datum in Monasterio Meinefelt anno domini x^o.ccc^o.ii^o. feria vi^a post pentecosten.

85. *Heinrich von Waldeck genannt von Reunberg quittiert dem Erzbischof Diether über gezahlte 35 mr., 2 gr. von Tours zu 1 d.*

1) ? Wuhlershausen; Landkr. Kassel.

2) ? Reunrod, Oberwesterwaldkreis.

3) Boemund I., 1286—1299.

4) Montabaur. 3h.

5) Ehrenburg, prachttolle Ruine am Elrenbach bei Brodenbach, 5p.

6) 1303 April 7.

gerechnet, als Abzahlung einer Homagialsumme von 70 mr., 2 hl. zu 1 d. gerechnet, und verspricht vor Zahlung der noch restierenden Schuldsomme [7 mr. Zinsen von der Homagialsumme, 35 mr. einschliesslich der Zinsen und dem eventuellen Plus der

5 *Cursdifferenz als übriger Teilschuld*] einen Lehnsauftrag von 7 mr. Jahresinkommen. 1302 Juni 20.

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bahl. Kesselst. S. 125.

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod ego Henricus de Waldecke¹ dictus de Reminberch² recepi a viris discretis domino Gerlaco

10 dicto Moir canonico Monasteriensi in Meinevelt, Anselmo ibidem vicario et Iohanne de Belle sculteto 35 mr. d., duobus Turonensibus magnis pro d. computatis, in sortem solutionis 70 mr. d., duobus hl. pro d. computatis, quos reverendus dominus noster archiepiscopus Treverensis ratione homagii seu fidelitatis acquirende mihi promisit et assignavit, ac de aliis triginta quinque resi-

15 duiis mr. seu summa, que contingit ad iustam computationem usque ad dominicam invocavit³, induxiavi hae conditione adiecta, quod infra hinc et dictam dominicam invocavit (mihi primo 7 mr. ratione feodi, deinceps 35 mr. cum superexeremento, quod emergere valebit in valore, quo septuaginta mr. d., duobus hl. pro d. computatis, septuaginta mr. d., duobus nigris Turonensibus

20 pro d. datis, seu summa poterunt exerescere et preferri, persolutis) ego super bona mea et allodialia libera septem mr. reddituum annualium assignabo et demonstrabo, quos in perpetuum a domino nostro archiepiscopo et ab ecclesia Treverensi in feodo seu homagio retinebo et in eodem termino litterarum obligationis, quam habeo a domino archiepiscopo Treverensi reddam et re-

25 presentabo.

In cuius rei testimonium sigillum domini Winandi militis de Waldecke mei consanguinei^a presentibus duxi apponendum, et nos Winandus predictus sigillum nostrum ad preces Henrici predicti apposuimus presentibus in signum^b veritatis. Datum anno domini M.°ccc. secundo feria III^a, ante festum

31 sancti Iohannis baptiste⁴.

86. *Rundschreiben des Erzbischofs Diether an seine Burggrafen und Amtleute, darunter einige namentlich genannte, betreffend Rückgabe der domkapitularen Einkünfte. [1303] September [13].*

a) consanguinei.

b) Über das ausgestrichene testimonium übergeschrieben.

35 1) Schloss Waldeck bei Kastellamm, 6g.

2) ? Rennberg bei Linz, 2f.

3) 1303 Februar 24.

4) Ganz ähnliche Briefe über 45 bezw. 25 und 40 mr. d. stellen im selben Jahre in

40 crastino beati Iohannis baptiste, bezw. feria III ante festum beati Iohannis baptiste

[1302 Juni 25 bezw. Juni 20] aus Iohannes dominus in Waldecke dictus de Svegelbach, Iohannes dictus Bozo de Waldecke und Vdo dominus in Waldecke; *Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bahl. Kesselst. S. 124 f.

*Or. Koblenz St. A. Tharon. An einem vom Pgt. abgescnittenen Streifen hängt das grosse spitzorale erzbischöfliche Siegel verletzt. Am wahrscheinlichsten in das Jahr 1303 zu setzen, wegen der Versprechen im Sinne einer Wahlcapitulation, welche Erzbischof Diether am 22. August 1303 dem Domkapitel in zwei noch ungedr. Urkunden [Or. im St. A. zu Koblenz, vgl. Goerz Reg. der Erzb. S. 63] leistete. 5
Reg. Goerz Reg. der Erzb. S. 64.*

Frater Ditherus dei gratia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus fidelibus suis Hemico burgravio in Turū¹ Iacobo burgravio in Sarburch² Colino sculteto in Witlich³ ac omnibus suis burgraviis ac officiatibus salutem et omne bonum. Mandamus volumus et precipimus, quatenus omnes fructus¹⁰ pertinentes ad canonicos maioris ecclesie nostre Treverensis sive in generali sive in speciali eisdem vel eorum certis munitis indilate restitui procuretis, scientes, quod pro malo haberemus et nobis plurimum displiceret, si secus faceretis: et tu Coline scultete^a de Witlich de bonis anno preterito domino Iohanni de Correche sublati, licet in usus nostros fuerint consumpta, eidem¹⁵ satisfacere non omittas.

Datum sexta feria post nativitatem beate virginis.

87. *Urbar der Grafschaft Luxemburg. 1306—1317.*

S. zweite Abl. VI.

88. *Der Kaplan Heinrich von S. Michael in Münstermaifeld erhält²⁰ vom Stift Münstermaifeld Hof, Haus und Weinberg zu Lehmen in Leihe auf Lebenszeit unter dem Beding der Halbzahlung vom Weinberg und dem Verbot der weiteren Verleihung von Haus und Hof an einen Ritter. 1309 November 10. [Münstermaifeld].*

Abschr. 14. Jhs. Koblenz St. A. Münstermaifelder Kopiar Bl. 26b.

25

Universis presentes litteras inspecturis ego . . Heinricus cappellanus sancti Michaelis Monasteriensis⁴ notum facio tenore presentium publice protestando, quod honorabiles viri domini mei . . decanus et capitulum ecclesie Monasterii in Meinevelt concesserunt michi ad dies vite mee tantum curiam domum et vineam, quas Goblinus et uxor eius habuerunt quondam in Limene⁵ 30 ab eisdem dominis: de quibus bonis dabo dictis dominis medietatem vini singulis annis provenientis de dicta vinea, et non concedam curiam domumque alicui nobili, sed habebō in eisdem famulum meum et conservabo dicta bona in debita cultura, et domini deponent michi impedimentum, si quid in eisdem sustinerem: ac post mortem meam revertentur ad prefatos dominos meos libera 35 et absoluta ab omni onere debitoris seu quacumque obligatione ac diminutione, sicut in litteris super eadem concessione confectis plenius continetur⁶.

a) sculteti.

1) Tharon, *Burg über Alken an der Mosel*, 5g.

4) Münstermaifeld, 5g.

2) Saarburg, 10c.

5) Lehmen oberhalb Gondorf an der Mosel, 4g. 40

3) Wittlich, 7c.

6) Diese Urkunde scheint nicht erhalten.

In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem sepedictis dominis meis presentes litteras tradidi sigillo opidi Monasteriensis, quod ad preces meas presentibus est appensum, firmiter communitas: quod nos opidum Monasteriense predictum profiteamur esse verum. Actum et datum anno domini
 5 m. ccc. nono in vigilia beati Martini episcopi.

89. *König Heinrich that dem Erzbischof Baldwin widerrufflich die Gnade, dass die erzstiftischen Dienst-, Lehen-, Kriegs-, Burg- und Eigenthete im regulären Rechtsgang nicht mehr vor das königliche Hofgericht geladen werden dürfen. 1309 December 31. Köln.*

10 *Or. Koblenz St. A. Erzstift Trier Staatsarchiv. An Pgt.streifen hängen Reste des Siegels. Das Regierungsjahr im Datum führt auf 1309, so dass das Jahresdatum den kal. ian. folgend vordatiert scheint. Gedr. CRM. 3^a No. 43, wie es scheint, nicht nach dem Or. Reg. Bochmer. No. 197.*

Heimicus dei gratia Romanorum rex semper augustus univērsis sacri
 15 Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. etsi ad prospiciendum commodo et profectui quorumlibet fidelium imperii nostre liberalitatis beneficentia ex officii nobis ab altissimo crediti debito teneatur esse debitor generosa, benigniori tamen quadam equitatis et
 20 nature dulcedine ac affectu votivis utilitatibus promovendis eorum, quos persone nostre nature dominus et magister deus omnium idempnitēte sanguinis coniunxit, fideliter intendere non immerito nos delectat. Huius igitur
 non indigne considerationis instinctu allecti gratiosius et inducti venerabili
 Baldewino Trevirorum archiepiscopo principi et germano nostro karissimo hanc
 gratiam duximus faciendam, quod ministeriales vassalli milites castrenses sive
 25 homines sui ad iudicium regalis curie super quacumque causa sive actione trahi non debeant, nisi querelantibus a prefato archiepiscopo aut scultetis vel
 officiatis suis, coram quibus hoc de iure debet fieri, iustitia denegetur necnon
 prefati homines dicto archiepiscopo et eius officiatis paruerint et non recusa-
 verint stare iuri, presentibus ad nostre maiestatis beneplacitum tantummodo
 30 duraturis.

Datum Colonie ii kalendas ianuarii anno domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno primo.

90. *Dem Trierer Scheyffen Wilhelm Ernesti wird das Burggrafenamt Saarburg übergeben bis zur Abtragung der von diesem an das Erzstift geliehenen 1500 lb. kleiner Turnosen aus den Einkünften der Burggrafschaft. 1310 August 3.*

Or. transsumpt Koblenz St. A. Saarburg mit dem gleichzeitigen Vermerk remanebit in archa. An Pgt.streifen hängt das spitzenale Siegel des Erzbischofs mit Rückseigel; ein zweiter Siegelchnitt scheint nicht benutzt. Reg. Dominicus S. 85.

... Datum per copiam sub sigillo domini nostri Treverensis anno domini millesimo ccc^o. decimo feria tertia post festum assumptionis beate Marie virginis.¹ Nos *Baldewinus* dei gratia Trevirorum archiepiscopus sacri imperii per regnum Arelathense archicancellarius notum facimus universis, quod nos discretum virum *Willelmum Ernesti* scabinum nostrum Treverensem nobis dilectum prefecimus et preficimus in burgravium nostrum apud Sarbûrch usque ad terminum continuum a data presentium computandum sibi que iurisdictionem nostram ibidem cum omnibus emendis magnis et parvis per sententiam scabinorum iudicandis, ut consuetum est, commisimus et committimus per presentes necnon omnes et singulos redditus nostros ad dictum castrum nostrum Sarburg pertinentes in pecunia vino blado ac in aliis quibuscumque consistentes ad levandos^a et recipiendos nomine nostro mediantibus villicis et scabinis ibidem et cum testimonio eorundem ac in usus infrascriptos convertendos, ita videlicet, quod idem *Willelmus* pro retentione dicti castri nostri habebit quolibet anno quadraginta mlr. siliginis centum mlr. avene duas carr. vini et duas an.¹⁵ cum emendis ibidem cedentibus, ut dictum est, dicto termino duraturo, dabit etiam et dare tenebitur idem *Willelmus* quatuor vigilibus turrium dicti castri nostri et uno portenario ibidem de nostro blado videlicet cuilibet vigili sex mlr. siliginis cum dimidio et portenario septem mlr. siliginis quolibet anno vice nostra, et de nostris redditibus una cum suo salario nobis computabit.²⁰ prefatus etiam *Willelmus* tenebitur et debet in dicto castro nostro quadraginta mlr. tritici, sexaginta mlr. siliginis et centum mlr. avene de huiusmodi nostris redditibus una cum vino, quod de suo salario superfuert, nomine nostro dimittere ad munitionem dicti castri nostri et securitatem ampliorem, ceterum cum nos prefato *Willelmo* in mille et quingentis lb. Turonensium parvorum ex causa veri mutui nobis facti ab eodem simus obligati, assignavimus eidem et presentibus assignamus omnes redditus nostros, suo vigilum et portenarii salario una cum blado et aliis, que in dicto castro dimittet, defalcatis, ad habendos^a et tenendos ac infra festum beati Martini hiemalis ac nativitatis domini proximo tunc venturum, prout inter dicta festa in foro communi Treverensi cariiori pretio vendi poterunt ad pecuniam computandos, ita quod quolibet anno durante dicto termino quingentas lb. Turonensium parvorum de dicta summa sibi debita defalcabit, si vero in pecunia blado ac aliis redditibus nostris ad dictum castrum nostrum pertinentibus defectus aliquis fuerit in solutione dictarum quingentarum lb. Turonensium, tunc idem *Willelmus* huiusmodi defectum recipiet et levabit de pecunia per Iudeos nostros Treverenses nobis quolibet anno in festo nativitatis domini debita usque ad plenam solutionem dicte pecunie, quemadmodum est premissum, est etiam adiectum, quod si infra dictum terminum guerra inter homines nostros et alios quosecumque oriretur, propter quam prefatum *Willelmum* expensas facere opoteret, promittimus eidem bona fide omnes expensas huiusmodi, quas de consilio et con-

a) So.

1) 1310 August 18.

sensu . . capituli nostri Treverensis et illorum, quibus commisimus vices nostras, fecerit, persolvere ipsumque de eisdem integraliter relevare. et quia huiusmodi nobis mutuata pecunia in evidentes utilitates nostras et ecclesie nostre predictae est conversa tractatuque diligenti habito super predicta utilitate cum
 5 venerabilibus viris fratribus nostris dilectis preposito . . decano . . et . . capitulo ecclesie nostre predictae, rogavimus eosdem, ut sigillum ipsius capituli hiis litteris apponerent una cum sigillo nostro ad observationem premissorum et maioris roboris firmitatem, nos vero prepositus . . decanus et . . capitulum
 10 ecclesie antedictae huiusmodi promissiones et obligationes in quantum nos tangunt promittimus observare et efficaciter adimplere, ac in nullo penitus contraire, eisdemque consensum nostrum liberum et expressum adhibentes, renuntiantes tam nos archiepiscopus quam etiam nos . . prepositus . . decanus et . . capitulum antedicti omnibus exceptionibus et defensionibus utriusque iuris suffragiis et specialiter exceptioni pecunie non numerate non tradite et in
 15 evidentem utilitatem nostram et ecclesie nostre non converse, ceterisque omnibus, quibus contra premissa seu aliquid eorundem venire possemus in parte vel in toto.

In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus appendenda. Datum anno domini millesimo ccc^o. decimo feria secunda proxima
 20 post festum beati Petri ad vincula.

91. *Quittung des erstiftischen Einnehmers Anselm, Stiftsherrn von Münstermaifeld, über vom Amtmann zu Montabaur gelieferte 120 mo. Hafer. 1312 Juli 14.*

Or. *Luxemburg Kleriker Archiv. An einfachem Pgt.streifen noch ein kleiner Teil des Siegels. Reg. Arch. Cleraux No. 88. Abschr. von Herrn Professor Dr. von Weircke in Luxemburg.*
 25

Ego Anselmus canonicus ecclesie Monasterii in Meinevelt, receptor reverendi domini mei archiepiscopi Treverensis, recepi anno domini m^o.ccc^o. tertio decimo in crastino Margarete virginis a Iohanne armigero de Helfenstein
 30 officiato in Montabaur centum et viginti mo. avene, de quibus ipsum Iohannem acquito apud dictum dominum nostrum per presentes.

In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini et die predictis.

92. *Die Schwarzenberger Brüder Johann Rector der Pfarrkirche zu Kellenbach und Wilhelm genannt Vlache erhalten die Erlaubnis, zu Lockweiler eine Burg als Trierisches Offenhaus unter genau angegebenen Bedingungen hinsichtlich der Bauart anzulegen. 1314 Mai 18.*

Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 136. Reg. Dominicus S. 195—196.
 40

Univerſis presentes litteras visuris et legi audituris nos Iohannes rector

ecclesie parrochialis de Kellinbach¹ et Wilhelmus dictus Vlache fratres de Swarcinberg² cupimus esse notum, quod cum reverendus in Christo pater et dominus noster dominus *Baldewinus* Trevirorum archiepiscopus nobis gratiose indulisit, ut in loco dicto Loewilre³ iuxta Swarcinberg domum unam construere seu edificare valeamus, prout in litteris eiusdem domini nostri Treverensis super hoc confectis et nobis traditis plenius continetur⁴, nos eidem domino nostro Treverensi promisimus et in hiis scriptis promittimus bona fide, quod infra fossata ibidem ab antiquo instructa domum unam cum duobus muris lapideis ex opposito positis et ex aliis duabus parietibus etiam ex opposito positis cum clausuris ligneis^a construere seu edificare debemus, ita tamen quod in dicta domo unum cellarium tantum et duo lobia sive sollaria superius et non plura construemus, nec de eadem domo prefato domino nostro Treverensi eiusque successoribus aut ecclesie Treverensi necnon fidelibus hominibus et vasallis dampna aliqua seu gravamina quomodolibet per nos seu nostros successores inferemus; nec etiam nos seu nostri successores huiusmodi fossata per nos alium vel alios profundius fodere nec ampliare poterimus, nisi prout iam sunt et ad oculum se demonstrant, tenebimur etiam et debemus tam nos quam nostri successores prenominato domino nostro Treverensi eiusque successoribus dictam domum in omnibus eorum necessitatibus seu ecclesie Treverensis aperire et cum eadem ipsis contra quoscunque, quotiens et quando requisiti per ipsos seu ex parte eorum fuerimus, servire fideliter et constanter, venerabili in Christo patre ac domino nostro Spirensi episcopo, qui est vel qui pro tempore fuerit, dumtaxat excepto et excluso,

In cuius rei testimonium sigillum mei Iohannis rectoris, quo ego Wilhelmus frater eius proprio utor in hac parte, presentibus est appensum.
Datum anno domini m^o.ccc^o.xiiii^o, decima octava die maii.⁵

93. *Ritter Winand Boelme von Dill macht die in der Urkunde vom 24. Juni 1300 vorgesehene Lehnsauftragung in Land, dessen Lage zu Solren unter dem Zeugnis des Pfarrers und der Scheffen zu Solren und Beuren genau angegeben wird. 1316 Juni 4.*
Abschr. 14. Jhs. Trier Stadtbibl. Bald. Kesselst. S. 145.

Ich^b Winant Beheim ein ritter von Dille⁶ dūn kunt allen den, di disen brief lesint oder lesin horent, dat ieh minen herren biscof Baldewin von Tiren han gewiset offē vireich morgen veldes unde echte morgen wiesen mines eigenes vor vireich m^r. gūdes geldes, dri hl. vor den pennine, unde han die zū lene